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ÚVOD

Téma této bakalářské práce se nazývá: Vývoj stravovacích návyků v proměnách času. Jak

již název napovídá, jedná se o stravovací návyky, které se pochopitelně měnily s dobou

a změnami jak politickými, ekonomickými tak i hospodářskými. Toto téma považuji za

velmi zajímavé. Myslím si, že lidé nyní začínají čím dál tím více přemýšlet nad tím, že naši

předci se stravovali potravinami, které nebyly průmyslově a chemicky zpracovávány.

Někteří by se rádi této stravě alespoň trochu přiblížili v podobě BIO potravin a dalších

produktů, které nám dnešní doba nabízí.

V teoretické části se zabývám stravováním lidstva od samého počátku tudíž v době

kamenné, poté pokračuji středověkem a novověkem. Uvádím zde také vzorový jídelníček

měšťanské rodiny v 18. století. V závěru teoretické části zaměřuji svojí pozornost na

přítomnost, zde zmiňuji racionální stravu a alternativní výživové směry současnosti.

V praktické části se zaměřuji na muže ve věku 82 let, který byl profesí lékař a nyní

je v penzi. Pomocí rozhovoru zjišťuji vývoj jeho stravovacích návyků během celého života.

Jeho stravování prošlo několika změnami, které souvisely s politickými a ekonomickými

změnami v naší zemi, jako na příklad 2. světová válka nebo tzv. lístkové hospodářství.

Ze získaných dat z rozhovoru vytvářím celkem šest SWOT analýz - na každou životní

etapou jednu, která byla v rozhovoru charakterizována určitými stravovacími návyky.

U každé SWOT analýzy zmiňuji stručný úvod a závěr. V úplném závěru své praktické části

vytvářím jednu závěrečnou SWOT analýzu, u které vystihuji, dle mého názoru, zásadní

faktory v lidském stravování celkově.

Cílem této bakalářské práce je zjistit mnoho informací o stravování našich předků

a charakterizovat stravovací návyky v jednotlivých obdobích od doby kamenné, před

středověk, novověk až po dnešní současnost.
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2 STRAVOVACÍ NÁVYK

2.1 STRAVA

„Pod pojmem „strava“ rozumíme potraviny různými postupy, zejména tepelnými,

kuchyňsky (kulinárně) upravené v různých typech společného stravování nebo

v domácnostech na pokrmy, dále pokrmy průmyslově (technologicky) zpracované

na potravinářské výrobky (včetně pohotových a hotových pokrmů) nebo potraviny

podávané v syrovém stavu.“ (Halačka, 1988, str. 18) Strava během dne se skládá

z hlavních a vedlejších jídel. K hlavním jídlům řadíme snídani, oběd a večeři, vedlejší jídla

jsou svačiny a přesnídávky. Hlavní jídlo je tvořeno pokrmy. Jedná se o sestavu většinou

dvou a více pokrmů, někdy to může být i jen jeden pokrm. „Rovněž sám pokrm může mít

proměnlivé množství složek (komponentů). V praxi společného stravování

(i v potravinářské výrobě) se často méně vhodně používáno „pokrm“ výrazu „jídlo“, což

podle našeho názoru lze užít jen jako o becný výraz pro stravu nebo pro označení celých

sestav pokrmů.“ (Halačka, 1988, str. 18)

2.2 NÁVYK

Za pojem zvyk nebo zvyklost je považovaný ustálený vzorec chování jednotlivce nebo

členů určitého společenství, Toto chování je zdůvodněné pouze tím, že se tak chovali

vždycky nebo přinejmenším po delší dobu. Získaný a obvykle nutkavý zvyk nazýváme

návyk, špatnému návyku říkáme zlozvyk.

2.3 STRAVOVACÍ NÁVYK

Pojem stravovací návyk označuje ustálený vzorec stravování jedince. Za stravovací návyk

můžeme považovat tedy způsob stravování, který jedinec aplikoval vždy, nebo při

nejmenším po delší časový úsek.
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3 STRAVOVACÍ NÁVYKY V PRAVĚKU

Pravěk se na základě Thomsenovy třídobé periodizace z roku 1836 dělí na dobu

kamennou, bronzovou, železnou, dobu římskou ve Střední Evropě a dobu stěhování

národů. V následujících řádcích se zaměřuji o něco podrobněji na dobu kamennou, tudíž

na úplné začátky naší civilizace a druh jejich obživy, protože právě v době kamenné

můžeme vidět pokroky ve způsobu hledání potravy, postupný přechod na zemědělství

a nové objevování a zdokonalování nejrůznějších pokrmů. Dobu kamennou dělíme

na starší dobu kamennou, jiným názvem paleolit a dobu mladší kamennou neboli neolit.

Na přelomu těchto dob je střední doba kamenná, tak zvaný mezolit.

Starší paleolit je spojován s Homo habilis a Homo erectus. Homo habilis neboli člověk

zručný, znal oheň a nástroje z kamenů, kostí, zubů a parohů. Uměl si postavit jednoduchá

obydlí nebo upravit skalní úkryty. Magdaléna Beranová ve své knize „Jídlo a pití v pravěku

a středověku“ uvádí, že Homo habilis i Homo erectus, jedli již v poměrně značném

množství masitou potravu, kterou si opatřovali lovem. Jedli však i mnoho potravin

rostlinného původu, především z kořenů, listů, kůry, plodů i semen. Už od nejstarších

počátků to byli lovci, sběrači a dokázali ulovit i velkou zvěř. Tehdejší lidé tříštili kosti

ulovené zvěře, aby získali morek. Konkrétní rostlinnou potravu zjistíme jen těžce, zbytky

totiž nebyly pochopitelně dochovány.

Ve středním paleolitu, žili neandrtálci, kteří nadále používali ke své obživě lov a sběr,

technika se však zdokonalovala. Právě díky tomu dokázali ulovit velká zvířata, jako jsou

například zubři, sloni, medvědi a dokonce i mamuti. Získané maso se už tehdy tepelně

upravovalo, díky poznanému ohni.

V mladším paleolitu, žil Homo sapiens. V této době panovala poslední doba ledová.

Nadále k obživě patří lov a sběr. Lidé se zaměřili na celá stáda zvířat a vylepšovali vrhací

zbraně a oštěpy. Pro zvěř se připravovali pasti, stáda se zaháněly do soutěsek nebo se

hnaly přes srázy. Zdokonalovala se technika i taktika.

Na přelomu paleolitu a neolitu, se mluví o době s názvem mezolit. V této době měl velký

význam rybolov. Nejdříve se rozvinul v přímořských státech a postupně se rozšiřoval

při ústí řek, podél větších toků a kolem jezer. Lidé tedy již nekonzumovali jen maso zvěře,

ale i velké množství ryb.
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Dále se v časové přímce přesouváme k době, která se nazývá neolit. Tato doba je známá,

přechodem k zemědělství jako hlavnímu způsobu výživy. V následujících řádcích

se zabývám tím, jak lidé postupně vylepšují pokrmy, začínají využívat všechny obiloviny,

zeleninu, ovoce, chovají dobytek, poznávají koření, bylinky a začínají konzumovat pokrmy,

které jsou nám známy i dnes.

První používanou obilovinou byla pšenice, nejprve dvouzrnná a poté i jednozrnná.

V neolitu se podle některých výzkumů objevovalo i proso, to však bylo jen výjimečné, jeho

velké rozšíření bylo totiž až ve středověku. Lidé si z rozdrceného obilí dělali chlebové

placky, které předcházeli dnešnímu chlebu. Dále si vyráběli obilné kaše, které na začátku

nebyli nijak kořeněné či ochucené. Postupem času se z chlebových placek stal kvašený

chléb. Ve starém Římě již uměli udělat několik druhů tohoto chleba a to díky přísadám,

které používali. Mezi nejčastěji přidávané suroviny patřil sýr, tvaroh, mák, sezam, med,

kopr, pepř, mléko, víno a vejce, používali také žaludovou mouku. Sůl začínala být čím dál

častější. Dále se využíval oves a žito.

Prvním chovaným zvířetem byla údajně kráva. (Beranová, 2005) O něco později začali lidé

chovat kozy. Mezi poslední chované zvíře se zařadilo prase, neví se však, jestli šlo o prase

domácí nebo divoké. Ještě před začátkem zemědělství však tehdejší lidé měli psy, kteří

sloužily jako doprovod při lovu, někdy však i jako potrava. Drůbež byla zatím jen

výjimečná. Koně se zde pravděpodobně chovali pro jídlo. Bývaly totiž nejdůležitějším

domácím zvířetem hned za hovězím dobytkem. „U východních Slovanů se jejich výrazný

chov udržel až do konce prvního tisíciletí.“ (Beranová, 2005, str. 73) Poprvé v Římě se začal

objevovat jako lahůdka páv a další neobvyklé druhy, jako drozd, plameňák nebo tetřev.


[…]


Příležitosti Hrozby

Závodní stravování Velká dostupnost

v nemocnici vysokoenergetických
potravin

Tabulka č. 5 – SWOT analýza 1956-2010 (Vlastní zpracování)

Závěr: V této SWOT analýze považuji za nejdůležitější zmínku o vyšší dostupnosti

vysokoenergetických potravin, což je i problém současné doby. Pestrost a pravidelnost

patří mezi důležité silné stránky stravovacích návyků v každé věkové kategorii.

11.6 2010 – 2014: OBDOBÍ PENZE

Stravování z pohledu zkoumaného jedince:

S manželkou jsme oba v penzi, takže mám vařeno každý den. Někdy si zajdeme s přáteli

do restaurace. Mám rád masa všeho druhu, uzeniny a sladké – velmi! Zeleninu sním

syrovou i vařenou, ale nepreferuji jí. Mezi oblíbenější druh zeleniny patří mrkev, ředkvičky

a kedlubny.
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Přibližně od 50-ti let mám mírnou nadváhu, protože od operace kolene jsem musel

přestat sportovat.

SWOT analýza stravovacích návyků v období 2010 – 2014

Úvod: V této životní etapě se jedinec nachází již v penzi, což je období velmi omezeného

pohybu. Senioři tíhnou k velmi tučným a převážně sladkým jídlům, což zkoumaný jedinec

sám potvrzuje.

2010-2014: Období penze

Silné stránky Slabé stránky

Každodenní domácí strava Nízký příjem zeleniny
Pravidelnost

Pestrost

Příležitosti Hrozby

Stravování v restauracích Vysoký příjem sladkostí
a ostatních
vysokoenergetických pokrmů
(riziko zdravotních problémů)

Tabulka č. 6 – SWOT analýza 2010-2014 (Vlastní zpracování)

Závěr: SWOT analýza velmi výstižně zaznamenává nejčastější rysy stravování seniorů a to

především nízký příjem zeleniny a naopak velmi vysoký příjem sladkostí, což může být

riziko nadváhy a následných zdravotních obtíží.

11.7 ZÁVĚREČNÁ SWOT ANALÝZA

Úvod: Tato závěrečná SWOT analýza vystihuje nejdůležitější fakta všech šesti SWOT

analýz, které, dle mého názoru, stojí za zdůraznění.
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Závěrečná SWOT

Silné stránky Slabé stránky

Domácí strava Pouze 3 jídla denně
Pravidelnost Nízký příjem zeleniny

Pestrost Omezený výběr potravin

Příležitosti Hrozby

Stravování ve školní jídelně, Nedostatek vitaminů,
vysokoškolské menze, minerálních látek

restauraci a ostatních základních živin
Příjem vysokoenergetických
potravin

Tabulka č. 7 – Závěrečná SWOT analýza (Vlastní zpracování)

Závěr: V této SWOT analýze jsem shrnul všechny zásadní skutečnosti stravovacích návyků

ve všech proměnách času, kterými zkoumaný jedinec prošel během svého života. Cílem

této praktické části bylo zjistit pomocí rozhovoru stravovací návyky zkoumaného jedince

v průběhu jeho života. Považuji tento cíl za splněný. Závěrečné vyhodnocení jsem provedl

v šesti SWOT analýzách a v jedné zcela závěrečné.
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ZÁVĚR

Bakalářskou práci jsem rozdělil na dvě části: teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsem se zabýval stravováním lidstva od samého počátku tudíž od doby kamenné,

přes středověk, novověk až po současnost. Uvádím zde také vzorový jídelníček měšťanské

rodiny v 18. století. V závěru teoretické části zmiňuji racionální stravu a alternativní

výživové směry současnosti.

V praktické části jsem se zaměřil na muže ve věku 82 let, který byl profesí lékař a nyní

je v penzi. Pomocí rozhovoru jsem zjistil vývoj jeho stravovacích návyků během celého

života. Jeho stravování prošlo několika změnami, které souvisely s politickými

a ekonomickými změnami v naší zemi, jako na příklad 2. světová válka nebo tzv. lístkové

hospodářství. Ze získaných dat z rozhovoru jsem vytvočil šest SWOT analýz a jednu

závěrečnou. Ke každé SWOT analýze jsem vytvořil stručný úvod a závěr.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit mnoho informací o stravovacích návycích

v jednotlivých obdoních a to od doby kamenné až po současnost.

Díky této bakalářské práci jsem zjistil velmi mnoho zajímavých skutečností o stravě z dob

minulých. Bylo velmi zajímavé zjišťovat tyto fakta a pozorovat, jak se stravování měnilo,

jak lidé postupně poznávaly nové druhy koření, zeleniny a ovoce, jak stále více ženy

experimentovaly ve svých kuchyních a neustále zdokonalovaly své recepty, kterých se

někdy držíme i dnes.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá vývojem stravovacích návyků v proměnách času. V této práci

jsou charakterizovány způsoby stravování lidstva od doby kamenné až po současnost.

Je zde také vzorový jídelníček měšťanské rodiny z 18. století a model stravovacích návyků

podle Johana Goudsbloma. Dále je bakalářská práce zaměřena na vývoj stravovacích

návyků 82letého muže v průběhu celého jeho života. Získaná data jsou vyhodnoceny

v šesti SWOT analýzách, které jsou rozděleny podle letopočtů. Celkový závěr je zpracován

v závěrečné SWOT analýze.

This bachelor thesis focuses on the development of eating habits in the course of time.

It characterizes the eating habits from the stone age till no , it also contains a sample diet

of a town family from 18th century and a model of the eating habits by Johan Goudsblom.

Futhermore, this thesis concentrates on eating habits of an 82 - years old man during his

whole life. The acquired data is then evaluated in six SWOT analysis divided by years.

The conclusion of this thesis is then shown in the final SWOT analysis.
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