FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra psychologie
Oddělení psychologie zdraví
a výchovy ke zdraví
Chodské náměstí 1
306 14 Plzeň

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan CIHLA

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název bakalářské práce: Vývoj stravovacích návyků v proměnách času

Akademický rok: 2013/14

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 3
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 3
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 4
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 4
6. Analýza a interpretace výsledků. 3
7. Přínos pro praxi. 3
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 2
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 3

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat stupněm hodnocení:
dobře

ZDŮVODNĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Zvolené téma je zajímavé a dosud uceleným způsobem nezpracované. V úvodu autor vymezuje cíl práce: „*Cílem této bakalářské práce je zjistit mnoho informací o stravování našich předků a charakterizovat stravovací návyky v jednotlivých obdobích od doby kamenné, přes středověk, novověk až po dnešní současnost.* (s. 1) Cíl práce je autorem vymezen obecnějším způsobem. Cíl dle mého názoru nebyl naplněn na plnohodnotné úrovni.

V bakalářském úkolu není avizovaná problematika zpracovaná uceleným a detailním způsobem.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část obsahuje osm kapitol. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány informativním způsobem bez hlubší invence autora (analýzy, srovnání, vyvozování atd.). Jednotlivá období vývoje stravovacích zvyklostí obsahují fakta, která nejsou logickým způsobem seřazena podle předem stanoveného a podrobně specifikovaného kritéria historického zkoumání. Kapitola o stravovacích návycích v současnosti je vypracována bez historického kontextu a souvislosti.

Praktická část má výzkumný charakter. Autor naformuloval 6 výzkumných otázek, jež byly předmětem zkoumání. Výzkumné šetření obsahuje mnoho metodologických nepřesností. Autor zvolil výzkumným postup, prostřednictvím kterého nemohlo dojít k plnohodnotným výsledkům potřebných pro odpověď na výzkumné otázky. Jako za velmi nedostačující považují: nespecifikování charakteristických znaků stravovacích zvyklostí jako klíčovou proměnu výzkumného šetření, popis metody a průběh rozhovoru (autor v práci blíže nepopisuje formu rozhovoru ani v příloze neuvádí průběh rozhovoru – přesné otázky, přesné odpovědi).

Práce po formální stránce obsahuje drobné stylistické a gramatické nepřesnosti. Citace jsou vhodně použity.

Celkově je práce vypracovaná na méně kvalitní úrovni, než je u absolventských prací tohoto typu požadováno. Ničméně s ohledem na náročnost zvoleného tématu (mezioborové téma – historie a výchova ke zdraví) a na menší počet dostupných odborných pramenů navrhuji práci klasifikovat stupněm hodnocení: *dobře*.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze k průběhu výzkumného šetření.
- Charakteristika stravovacích návyků jako klíčové proměnné zkoumání.

V Plzni dne 9. 8. 2014

Podpis hodnotitele